
Tetor Nëntor Dhjetor 3M1 3M2

Regjistri Kombëtar i Pasurive 

Kulturore i përditësuar dhe plotësuar   

në masën 20%, nga viti paraardhës 

x x x x x
Regjistrimi i 80,000 objekteve të reja në 

RKPK

tetor 2020-qershor 

2021

Vënia në funksion e Zyrave rajonale të 

IKRTK-së, për monitorim të 

qarkullimit civil dhe fizikr të pasurive 

kulturore si dhe procedurave kundër 

trafikimit të pasurive kulture.

IKRTK-së, të cilat funksionojnë pranë 

DRTK-ve dhe janë të shpërndara në të 

gjithë vendin në nivel qarku, dhe kane 

për detyrë:

a) regjistrimin on-line të pasurive 

kulturore kombëtare dhe çdo procedure 

për identifikim dhe regjistrim; 

b) zbatimin dhe monitorimin e 

procedurave të eksportit për qarkullimin 

(Kjo kërkon rishikim të organikës 

dhe strukturës pasi Sektori i 

Zyrave Rajonale të Regjistrimit, 

Eksportimit dhe Antitrafikut të 

Pasurive Kulturore referuar 

Urdhrit të Kryeministrit ka vetëm 

dy specialistë dhe është e 

pamundur funksionimi i tyre)

x x x
Hartimi  i TORS për modulin:

Katalogu i Fondit Muzeor Kombëtar

x x x

Hartimi  i TORS për modulin:

Regjistri Kombëtar i Licencave të 

Eksportit / Importit të Pasurive Kulturore

x x x

Hartimi  i TORS për modulin:

Regjistri i Tregtimit të Pasurive 

Kulturore.

x x x

Hartimi  i TORS për modulin: 

Baza e të dhënave shtetërore të objekteve 

të humbura ( Regjistri Kombëtar i 

Pasurive Kulturore të Vjedhura)

x x x x x
Unifikimi i emërtesave të 

Poseduesve/Institucionet në RKPK
tetor - qershor 2020

INSTITUTI KOMBËTAR I REGJISTRIMIT TË TRASHËGIMISË KULTURORE

PERFORMANCA 2020- 2021  - IKRTK

Nr. OBJEKTIVAT PRODUKTET

PERIUDHA ( produkti ) AKTIVITETE

KOMENTE2020 2021
EMERTIMI AFATI 

1

Të mundësojë hapësirat dhe bashkëpunimin 

ndërinstitucional për përditësimin dhe mirëadministrimin e 

Bazës së të Dhënave Shtetërore “Regjistri Kombëtari 

Pasurive Kulturore (RKPK)”.

                                                                                                 

ToRs të hartuara mbi Modulet e reja të 

Sistemit Informatik Kombëtar, Bazës 

së të Dhënave Shtetërore "Regjistri 

Kombëtar i Pasurive Kulturore 

(RKPK)", në zbatim të Ligjit 27/2018 

referuar përgjegjësive të IKRTK 

tetor -dhjetor 2020

Akses dhe ndërveprim në Bazën e të 

Dhënave Shtetërore "Regjistri 

Kombëtar i Pasurive Kulturore 

(RKPK)", për 40 institucione publike 

dhe private (Muze Kombëtar dhe 

Lokal, Institucione Shetërore pjesë e 

Akademisë së Studimeve 

Albanologjike që administrojnë fonde 

të pasurive kulturore)

Në bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës dhe 

AKSHI-n. Aktivitetet e listuara janë jo vetëm 

prioritete por emergjencë në funksion të 

përgjegjësive Institucionale për zbatim të kuadrit 

ligjor sipër cituar por që kërkojnë një vendimarrje 

mbi kompetencat e IKRTK



5 5 5 10 15

Depozitimi i Formularëve të aplikimit për 

mundësimin e krijimit të User për 

institucionet aplikuese.

tetor -dhjetor 2020

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Muzeut 

Historik Kombëtar

nentor 2020

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Muzeut 

Kombëtar të Arteve të Bukura

dhjetor 2020

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Muzeut 

Kombëtar të Përgjimeve "Shtëpia me 

Gjethe"

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Muzeut 

Kombëtar të Artit Mesjetar, Korçë

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Muzeut 

Kombëtar të Pavarsisë, Vlorë

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Muzeut 

Kombëtar të Bashkëjetesës, Tiranë

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Qendrës 

Muzeore Krujë

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Muzeu 

Historik Ersekë

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të  fondeve Arkeologjike 

Durrës (IA)

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar  të fondeve Arkeologjike Tiranë 

(IA)

janar - qershor 2021

1

Të mundësojë hapësirat dhe bashkëpunimin 

ndërinstitucional për përditësimin dhe mirëadministrimin e 

Bazës së të Dhënave Shtetërore “Regjistri Kombëtari 

Pasurive Kulturore (RKPK)”.

Indeksim dhe digjitalizim të 

regjistrave themeltarë për 12 

Institucione Shtetërore (muze 

kombëtar dhe institucione shtetërore)

Akses dhe ndërveprim në Bazën e të 

Dhënave Shtetërore "Regjistri 

Kombëtar i Pasurive Kulturore 

(RKPK)", për 40 institucione publike 

dhe private (Muze Kombëtar dhe 

Lokal, Institucione Shetërore pjesë e 

Akademisë së Studimeve 

Albanologjike që administrojnë fonde 

të pasurive kulturore)

Në bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës dhe 

AKSHI-n. Aktivitetet e listuara janë jo vetëm 

prioritete por emergjencë në funksion të 

përgjegjësive Institucionale për zbatim të kuadrit 

ligjor sipër cituar por që kërkojnë një vendimarrje 

mbi kompetencat e IKRTK



x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore të Qendrës 

Muzeore Berat

janar - qershor 2021

x

Digjitalizimi dhe indeksimi  i regjistrave 

themeltar të fondeve muzeore Qendrës 

Muzeore Durrës

janar - qershor 2021

x

Draft Vendimi për mënyrën e shpërblimit 

të anëtarëve të komisioneve këshillimore 

për vlerësimin dhe identifikimin e vlerave 

kulturore në pasuritë e luajtshme, të 

paluajtshme dhe jomateriale, në zbatim të 

pikës 2, të nenit 59.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Vendimin për kushtet e posaçme të 

licencimit, dokumentet shoqëruese, 

procedurat për shqyrtimin ose revokimin 

e licencës, tarifat e aplikimit dhe të 

kuotizacionit vjetor për ushtrimin e 

veprimtarisë tregtare të pasurive 

kulturore, në zbatim të pikës 3, të nenit 

116.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Vendimi për procedurat e krijimit 

dhe administrimit të bazës së të dhënave 

të pasurive kulturore të vjedhura, në 

zbatim të pikës 1, të nenit 130.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimi për procedurat dhe 

mënyrat e inventarizimit, regjistrimit  dhe 

katalogimit të pasurive kulturore, në 

zbatim të pikës 2 neni 56

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimin për funksionimin e 

“Sistemit digjital për bazën e të dhënave 

të pasurive kulturore”, në zbatim të pikës 

8, të nenit 56.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimi për kriteret dhe mënyrat 

e depozitimit të kërkesave për verifikim, 

metodologjinë e tarifave, organet 

këshillimore, kriteret për marrjen e 

vendimit, si dhe dokumentacionin 

shoqërues të aplikimit,  në zbatim të pikës 

1 të nenit 58.

tetor 2020 -mars 

2021

1

Të mundësojë hapësirat dhe bashkëpunimin 

ndërinstitucional për përditësimin dhe mirëadministrimin e 

Bazës së të Dhënave Shtetërore “Regjistri Kombëtari 

Pasurive Kulturore (RKPK)”.

Indeksim dhe digjitalizim të 

regjistrave themeltarë për 12 

Institucione Shtetërore (muze 

kombëtar dhe institucione shtetërore)

Numri i draft akteve nënligjore -19, 

nga të cilat 11 prej tyre janë pjesë dhe 

detyrim i projektit IPA “Building 

capabilities of the Albanian Public 

Administration on free movement and 

fight against illicit trafficking of 

Cultural goods”

2

Të mundësohet plotëtësimi i të gjithë akteve 

autorizuese përfshirë edhe kuadrin ligjor që rrjedh nga 

Projekti IPA ,me qëllim rritjen e standardit të 

shërbimeve me institucionet publike dhe private të 

lidhura me përgjegjësitë e IKRTK në zbatim të Ligjit 

27/2018.

Në bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës dhe 

AKSHI-n. Aktivitetet e listuara janë jo vetëm 

prioritete por emergjencë në funksion të 

përgjegjësive Institucionale për zbatim të kuadrit 

ligjor sipër cituar por që kërkojnë një vendimarrje 

mbi kompetencat e IKRTK

  



x

Draft Udhëzimi për mënyrën e 

funksionimit të komisionit këshillimor për 

vlerësimin dhe identifikimin e vlerave 

kulturore në pasuritë e luajtshme, të 

paluajtshme dhe në pasuritë jo materiale, 

në zbatim të pikës 1, të nenit 59

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimi për kriteret dhe pranimin 

në listën e ekspertëve vlerësues të vlerave 

kulturore të pasurive të luajtshme, të 

paluajtshme dhe jo materiale, të krijuar 

pranë IKRTK-së, IKTK-së dhe QKVT-së, 

në zbatim të pikës 2, të nenit 59

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimi për krijimin dhe 

funksionimin e “Regjistrit të tregtimit të 

pasurive kulturore”, në zbatim të pikës 7, 

të nenit 116.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimi për procedurat dhe 

mënyrat e daljes së pasurive jashtë vendit, 

në zbatim të pikës 4, të nenit 123.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft udhëzimin për:

Miratimin e përcaktimeve të 

përgjithshme, në zbatim të neneve 124, 

pika 3, dhe 128 pika 3.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimi për kushtet, mënyrën, 

procedurën dhe formën për lëshimin ose 

rinovimin e licencës së importit, në 

zbatim të pikës 6, nenit 129.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimi për procedurat e 

përditësimit të bazës së të dhënave dhe 

administrimin e pasurive kulturore të 

vjedhura, në zbatim të pikës 6, të nenit 

130.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft udhëzimin për:

 “... Me propozimin e përbashkët të 

IKRTK-së e IKTK-së dhe miratimin e 

KKM-së hartohen masat për ruajtjen, 

mbrojtjen, mirëmbajtjen, administrimin, 

tjetërsimin dhe qarkullimin e objekteve 

muzeore e të koleksioneve muzeore...”, 

referuar pikës 5 të nenit 222

tetor 2020 -mars 

2021

Numri i draft akteve nënligjore -19, 

nga të cilat 11 prej tyre janë pjesë dhe 

detyrim i projektit IPA “Building 

capabilities of the Albanian Public 

Administration on free movement and 

fight against illicit trafficking of 

Cultural goods”

2

Të mundësohet plotëtësimi i të gjithë akteve 

autorizuese përfshirë edhe kuadrin ligjor që rrjedh nga 

Projekti IPA ,me qëllim rritjen e standardit të 

shërbimeve me institucionet publike dhe private të 

lidhura me përgjegjësitë e IKRTK në zbatim të Ligjit 

27/2018.

  



x

Draft Udhëzimin për metodën e mbajtjes 

së regjistrit të kopjeve të objekteve 

muzeore, si dhe formën e vërtetimit për 

një kopje të autorizuar të një objekti 

muzeor, në zbatim të pikës 6, të nenit 

239.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft udhëzimin për Ministrin përgjegjës 

për trashëgiminë kulturore dhe ministri 

përgjegjës për financat të miratojnë 

udhëzimin e përbashkët për mbledhjen e 

tarifave për shërbimet e ofruara nga 

IKRTK-ja, në zbatim të pikës 7, nenit 32. 

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft Udhëzimin e përbashkët për tarifat 

e aplikimit për procedurën e verifikimit të 

interesit kulturor, në zbatim të pikës 4, të 

nenit 58. 

tetor 2020 -mars 

2021

x

Draft udhëzimin për Miratimin e 

udhëzimit të përbashkët të ministrit 

përgjegjës për trashëgiminë kulturore dhe 

ministrit përgjegjës për financat Tarifat 

për procedurën e regjistrimit, referuar 

pikës 3 të Nenit 68 (pa parashikuar si akt 

nënligjor te dispozitat e fundit të Ligjit 

27/2018).

tetor 2020 -mars 

2021

Draft udhëzimin e përbashkët për vlerat 

mbi të cilat është i detyrueshëm një 

përshkrim më i detajuar i pasurive 

kulturore, objekte të veprimeve tregtare, 

në zbatim të pikës 8, të nenit 116.

tetor 2020 -mars 

2021

Numri i trajnimeve 10, stafe të 

trajnuara 50, nga institucione publike

Nga projekti IPA do të mundësohet:

Trajnimi teknik i stafit të Institutit 

Kombëtar të Regjistrimit të Trashëgimisë 

Kulturore, Ministrisë së Kulturës dhe 

institucioneve të tjera të interesuara, 

përfshirë Doganat, Policinë, Interpolin 

dhe Prokurorinë.

janar- qershor 2021

x

Hartimi dhe plotësimi i formularëve për 

aplikilim lidhur me shërbimin:

Aplikim për regjistrimin e objekteve 

pasurive kulturore.  

tetor 2020 -mars 

2021

x

Hartimi dhe plotësimi i formularëve për 

aplikilim lidhur me shërbimin:

Aplikim për pajisje me Certifikatën pasuri 

kulturore.

tetor 2020 -mars 

2021

Numri i draft akteve nënligjore -19, 

nga të cilat 11 prej tyre janë pjesë dhe 

detyrim i projektit IPA “Building 

capabilities of the Albanian Public 

Administration on free movement and 

fight against illicit trafficking of 

Cultural goods”

2

Të mundësohet plotëtësimi i të gjithë akteve 

autorizuese përfshirë edhe kuadrin ligjor që rrjedh nga 

Projekti IPA ,me qëllim rritjen e standardit të 

shërbimeve me institucionet publike dhe private të 

lidhura me përgjegjësitë e IKRTK në zbatim të Ligjit 

27/2018.

7 shërbime Online të reja për IKRTK, 

në portalin e-albania.

  



x

Hartimi dhe plotësimi i formularëve për 

aplikilim lidhur me shërbimin:

Aplikim për Verifikimin dhe Vlerësimin e 

interesit kulturor për pasuritë kulturore të 

luajtshme.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Hartimi dhe plotësimi i formularëve për 

aplikilim lidhur me shërbimin:

Aplikim për regjistrimin e objekteve 

muzeore dhe koleksioneve.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Hartimi dhe plotësimi i formularëve për 

aplikilim lidhur me shërbimin:

Aplikim për licencën e qarkullimit të lirë 

(eksportit) të pasurive kulturore.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Hartimi dhe plotësimi i formularëve për 

aplikilim lidhur me shërbimin:

Aplikim për licencën e qarkullimit të 

përkohshëm (eksportit) të pasurive 

kulturore.

tetor 2020 -mars 

2021

x

Hartimi dhe plotësimi i formularëve për 

aplikilim lidhur me shërbimin:

Aplikim për licencën e  importit të 

pasurive kulturore.

tetor 2020 -mars 

2021

x
Përgatitja e Video-ve informuese për 

shërbimet online në portalin e-albania
janar-mars 2021

Raportimi periodik:

Kapitulli 1 “Lëvizja e lirë e mallrave 

(kulturor)” 

Vijimësi

Raportimi periodik:

Kapitulli 3 “E drejta e vendosjes, liria për 

të ofruar shërbime”

Vijimësi

Raportimi periodik:

Kapitulli 29 "Sistemi doganor"
Vijimësi

Zbatimi i Konventës së UNESCO-s 

1970 “Mbi mënyrat e ndalimit dhe 

parandalimit të importit, eksportit të 

paligjshëm dhe transferimit të 

pronësisë të pasurisë kulturore dhe 

konventës mbi ligjin për aplikimin e 

pasurisë kulturore ”- Përfundimi i 

procesit të  shqyrtimit të kërkesës 

Republikës së Maqedonisë së Veriut 

për rikthimit të 20 Ikonave/objkteve 

në vendin e origjinës

x x

Shqyrtimi i kërkesës nga Ministritë 

përkatëse, Ministria e Kulturës,  Ministria 

për Evropën dhe Punët e Jashtme, 

Ministria e Drejtësisë si dhe shqyrtimi në 

organet kolegjiale KKTKM dhe KKM 

me qëllim finalizimin e procesit të kthimit 

apo mos aprovimit të kërkesës së palës 

maqedonase.

Nëntor 2020- Janar 

2021

3
Të sigurojë mbarëvajtjen  e proceseve që lidhen me 

integrimin Evropian, raportimet periodike

Raportimet periodike për 3 kapitujt 1, 

3 dhe 29:

PKIE 2021-2023,

Proceset Screening, 

IAGA dhe LGA

Të sigurojë marrëveshje bashkëpunimi me institucione 

ndërkombëtare.

2

Të mundësohet plotëtësimi i të gjithë akteve 

autorizuese përfshirë edhe kuadrin ligjor që rrjedh nga 

Projekti IPA ,me qëllim rritjen e standardit të 

shërbimeve me institucionet publike dhe private të 

lidhura me përgjegjësitë e IKRTK në zbatim të Ligjit 

27/2018.

7 shërbime Online të reja për IKRTK, 

në portalin e-albania.

Në varësi të kërkesës nga MFE

  



Kërkesa për një memorandum 

mirëkuptimi  ndërmjet Ministrisë së 

Kulturës dhe SHBA, në zbatim të 

nenit 9 të konventës të UNESCO-s 

1970 “Mbi mënyrat e ndalimit dhe 

parandalimit të importit, eksportit të 

paligjshëm dhe transferimit të 

pronësisë të pasurisë kulturore dhe 

konventës mbi ligjin për aplikimin e 

pasurisë kulturore”, e cila do të 

mundësojë nënshkrimin e do të 

mundësojë nënshkrimin e një 

memorandum bashkëpunimi   

ndërmjet Qeverisë shqiptare të 

përfaqësuar nga Ministria e  Kulturës 

dhe SHBA

x

Hartimi  i kërkesës në bashkëpunim me 

përfaqësuesit e Ambasadës së SHBA-ve 

në Tiranë si  dhe përfaqësues të "The 

Antiquities Coalition" pjesë e asistencës 

teknike të mundësuar nga Ambasada e 

SHBA-ve në Tiranë.

Tetor 2020
Në bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës dhe 

Ambasadën Amerikane

Akordimi  i një marrëveshje 

bashkëpunimi mes MK, IKRTK me 

Fakultetin e Drejtësisë.

Bashkëpunimi me Fakultetin e Drejtësisë 

dhe Arkeologjisë për hartimin e draft 

marrëveshjes dhe angazhimin e 

studentëve

6 student nga programi i praktikave

5

Të sigurojë përfshirjen e të studentëve në kuadër të 

Paktit me Universitetet në proceset e ndjekura nga 

IKRTK në zbatim të Ligjit 27/2018.

Akordimi  i një marrëveshje mes MK, 

IKRTK dhe Fakultetit të Historisë dhe 

Filologjisë, Departamenti i 

Trashëgimisë Kulturore dhe 

Të sigurojë marrëveshje bashkëpunimi me institucione 

ndërkombëtare.

Bashkëpunimi me Departamentin e 

Trashëgimisë Kulturore dhe Arkeologjisë 

për hartimin e draft marrëveshjes dhe 

angazhimin e studentëve
Në bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës dhe 

Universiteteve


